UBND TỈNH HƯNG YÊN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 947  /SGDĐT-CTTT-GDCN
V/v hướng dẫn tuyển sinh ĐH, tuyển

sinh CĐ ngành GDMN năm 2023

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hưng Yên, ngày 12 tháng 5 năm 2023

Kính gửi:

- Các trường THPT; Trường phổ thông nhiều cấp học;

- Các trung tâm GDNN-GDTX huyện, thị xã, thành phố;

- Các trường CĐ có dạy chương trình GDTX cấp THPT.

Thực hiện Công văn số 1919/BGDĐT ngày 28/4/2023 của Bộ Giáo dục và Đào

tạo về hướng dẫn tuyển sinh đại học, tuyển sinh cao đẳng ngành Giáo dục Mầm non, Sở

Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) hướng dẫn các trường, cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh

những nội dung như sau:

I. Đối với thí sinh

1. Tìm hiểu kỹ thông tin tuyển sinh của các cơ sở đào đào (CSĐT) trên đề án và

quy chế tuyển sinh của CSĐT, thực hiện đăng ký xét tuyển (ĐKXT) theo quy định của

CSĐT (về tiêu chí, điều kiện, hồ sơ, quy trình, thời gian dự tuyển). Thí sinh không đăng

ký nguyện vọng vào những nhóm ngành, ngành, chương trình đào tạo hay phương thức

tuyển sinh khi không đủ điều kiện.

2. Khai báo, cung cấp đầy đủ và bảo đảm tính chính xác của tất cả thông tin đăng

ký dự tuyển vào các CSĐT, đặc biệt thông tin khu vực và đối tượng ưu tiên (nếu có).

3. Thí sinh đăng ký xét tuyển theo phương thức xét tuyển thẳng, ưu tiên xét tuyển

theo quy định của Quy chế tuyển sinh hiện hành, Nộp hồ sơ xét tuyển thẳng và ưu tiên xét

tuyển trực tiếp theo mẫu tại Phụ lục III, IV của Công văn 1919/BGDĐT ngày 28/4/2023

của Bộ Giáo dục và Đào tạo (Đính kèm) về cơ sở đào tạo trước 17h00 ngày 30/6/2023

(không giới hạn số nguyện vọng về các CSĐT theo hướng dẫn của các CSĐT). Nhà

trường lập danh sách học sinh đăng ký xét tuyển thẳng, CSĐT ... gửi về Sở (phòng CTTT-

GDCN) trước ngày 03/7/2023.

4. Thí sinh (trừ các thí sinh đã và chưa tốt nghiệp các năm trước) sử dụng tài khoản

đã được cấp để rà soát kết quả điểm học tập (học bạ) cấp THPT trên Hệ thống hỗ trợ

tuyển sinh chung (Hệ thống) và phải phản ánh lại với các thầy cô giáo có trách nhiệm nơi

thí sinh học cấp THPT để sửa sai (nếu có), hoàn thành trước 17h00 ngày 20/6/2023.

5. Thí sinh đã tốt nghiệp THPT, trung cấp (thí sinh tự do) nhưng chưa thực hiện

việc đăng ký thông tin cá nhân trên Hệ thống phải thực hiện việc đăng ký để được cấp tài

khoản sử dụng cho việc đăng ký nguyện vọng xét tuyển (NVXT) từ ngày 15/6/2023 đến

ngày 20/7/2023, thí sinh:

- Tải mẫu phiếu đăng ký thông tin cá nhân (Phụ lục V) và kê khai thông tin trên

phiếu.

- Nộp phiếu tại điểm tiếp nhận (theo quy định và hướng dẫn của Sở giáo dục và

đào tạo nơi thí sinh thường trú) để nhận thông tin tài khoản, mật khẩu phục vụ công tác

tuyển sinh.

6. Đăng ký và xử lý nguyện vọng:

a) Từ ngày 10/7 đến 17 giờ 00 ngày 30/7/2023, thí sinh có quyền đăng ký, điều

chỉnh và bổ sung NVXT không giới hạn số lần:

- Việc đăng ký NVXT đối với các nhóm ngành, ngành hoặc chương trình đào tạo

phải thực hiện theo hình thức trực tuyến trên Hệ thống hoặc trên Cổng dịch vụ công

quốc gia (Nội dung hướng dẫn đăng tải tại Hệ thống hoặc Cổng dịch vụ công quốc gia).

- Thí sinh sử dụng tài khoản đã được cấp để xử lý thông tin (nhập, sửa, xem)

thông tin của thí sinh trên Hệ thống.

- Các nguyện vọng của thí sinh ĐKXT vào các CSĐT được xếp thứ tự từ 1 đến

hết (nguyện vọng 1 là nguyện vọng cao nhất), thí sinh lựa chọn căn cứ để xét tuyển, bao

gồm các thông tin: Thứ tự nguyện vọng; Mã trường, Tên trường; Mã nhóm ngành,

ngành hoặc chương trình; Tên nhóm ngành, ngành hoặc chương trình; và căn cứ để xét

tuyển đối với các nguyện vọng đã đăng kí phải phù hợp với yêu cầu, điều kiện của

CSĐT (Kết quả thi tốt nghiệp THPT, Kết quả học tập cấp THPT, Kết quả kỳ thi độc lập,

Kết quả đánh giá năng lực, Kết quả đánh giá tư duy, Kết quả khác...).

- Tất cả các NVXT của thí sinh vào CSĐT được xử lý trên Hệ thống và mỗi thí

sinh chỉ trúng tuyển 1 nguyện vọng cao nhất trong số các nguyện vọng đã đăng ký khi

bảo đảm điều kiện trúng tuyển.

- Thí sinh đã hoàn thành việc dự tuyển vào CSĐT theo kế hoạch xét tuyển sớm

của CSĐT, nếu đủ điều kiện trúng tuyển phải tiếp tục đăng ký NVXT trên Hệ thống để

được xét tuyển theo quy định.

b) Từ ngày 31/7 đến 17 giờ 00 ngày 06/8/2023:

- Thí sinh phải xác nhận số lượng, thứ tự nguyện vọng trên Hệ thống đồng thời

nộp lệ phí xét tuyển theo số lượng NVXT bằng hình thức trực tuyến theo hướng dẫn của

nhà trường.

- Riêng thí sinh thuộc diện hưởng chính sách ưu tiên khu vực, ưu tiên đối tượng

phải phối hợp với các đơn vị có thí sinh xét tuyển rà soát thông tin khu vực (Phụ lục VI

tại CV 1919/BGDĐT-GDĐH) và đối tượng ưu tiên của thí sinh (nếu có).

Thí sinh tìm hiểu kỹ tài liệu hướng dẫn và phải thực hiện đúng, đủ, hết quy trình

ĐKXT; thí sinh chưa rõ các nội dung khai báo, nộp lệ phí xét tuyển có thể liên hệ với

cán bộ tại các nhà trường nơi thí sinh ĐKXT hoặc cán bộ của CSĐT trực các số điện

thoại hỗ trợ công tác tuyển sinh để được hướng dẫn.

Khi  thí sinh chưa xác nhận số lượng, thứ tự nguyện vọng và chưa nộp lệ phí

xét tuyển thì Hệ thống chưa chấp nhận việc ĐKXT của thí sinh (các nhà trường

quán triệt nghiêm túc thí sinh ĐKXT năm 2023 tránh một số trường hợp thí sinh nộp

thiếu tiền NVXT như năm 2022).

7. Xác nhận nhập học:

- Đối với thí sinh trúng tuyển thuộc đối tượng xét tuyển thẳng theo Quy chế của Bộ

GDĐT, từ ngày 05/7/2023 đến 17 giờ 00 ngày 15/8/2023, thí sinh có thể xác nhận nhập

học trên Hệ thống (những thí sinh đã xác nhận nhập học sẽ không được đăng ký NVXT

tiếp theo, trừ các trường hợp được Hiệu trưởng/Giám đốc CSĐT cho phép không nhập

học). Trong trường hợp chưa xác định nhập học, thí sinh có thể tiếp tục đăng ký NVXT

trên Hệ thống hoặc Cổng dịch vụ công quốc gia như các thí sinh khác để các CSĐT xét

tuyển, nếu trúng tuyển thí sinh sẽ xác nhận nhập học theo lịch chung.

- Trước 17 giờ 00 ngày 06/9/2023, tất cả các thí sinh trúng tuyển hoàn thành xác

nhận nhập học trực tuyến đợt 1 trên Hệ thống.

8. Từ ngày 07/9/2023 đến tháng 12/2023, thí sinh có nhu cầu xét tuyển các đợt

bổ sung của CSĐT, thực hiện theo đề án tuyển sinh được đăng tải trên trang thông tin

tuyển sinh của CSĐT (nếu CSĐT xét tuyển bổ sung, thí sinh đã trúng tuyển và đã xác

nhận nhập học không được xét tuyển bổ sung, trừ các trường hợp được Hiệu

trưởng/Giám đốc CSĐT cho phép không nhập học).

9. Thí sinh nộp minh chứng xét tuyển tại CSĐT (theo hướng dẫn về thời gian, địa

điểm của CSĐT). Thí sinh xét tuyển có môn năng khiếu, sử dụng điểm năng khiếu của

CSĐT khác để xét tuyển, phải liên hệ với CSĐT để đăng ký dự thi, dự thi, hoặc nộp

điểm thi năng khiếu.

 II. Đối với các trường THPT, các TTGDNN-GDTX, các trường CĐ có dạy

chương trình GDTX cấp THPT.

 1. Lãnh đạo các nhà trường triển khai thực hiện Kế hoạch số 946 /KH-SGDĐT

ngày 12 tháng 5 năm 2023 của Sở GDĐT về Kế hoạch triển khai công tác tuyển sinh đại

học, tuyển sinh cao đẳng ngành Giáo dục mầm non tỉnh Hưng Yên năm 2023 và các văn

bản hướng dẫn của Bộ, Sở GDĐT tới toàn thể cán bộ, giáo viên và học sinh. Phổ biến cá

nội dung về công tác tuyển sinh đại học, tuyển sinh cao đẳng ngành GDMN đặc biệt cho

học sinh lớp 12.

 2. Hướng dẫn thí sinh thực hiện theo các quy định của Quy chế tuyển sinh hiện

hành và các nội dung tại mục I nêu trên, tổ chức tập huấn lại cho cán bộ, giáo viên và

học sinh sau tập huấn của Sở.

 3. Các nhà trường, các cơ sở giáo dục được quy định là các điểm tiếp nhận sử dụng

tài khoản và mật khẩu đã được cấp trong quá trình tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT để:

- Thực hiện công việc theo Kế hoạch tuyển sinh chung, kiểm tra, chỉnh sửa sai sót

(nếu có, thông báo cho thí sinh biết), xác nhận thông tin khu vực ưu tiên (Phụ lục II, VI

tại CV 1919/BGDĐT-GDĐH ngày ) và đối tượng ưu tiên của thí sinh từ ngày thí sinh

đăng ký dự thi THPT đến 17 giờ 00 ngày 06/8/2023.

- Cán bộ tuyển sinh tại điểm tiếp nhận khi xác nhận thông tin khu vực, đối tượng

ưu tiên của thí sinh phải bảo đảm tính trung thực, chính xác và thực hiện theo hướng dẫn

Mục 4, 5 (Phụ lục I). Thông tin về các khoảng thời gian thường trú của thí sinh sẽ được

các cơ quan chức năng kiểm tra và xác thực trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. Hoàn

thành việc kiểm tra, rà soát, cập nhật và xác nhận kết quả học tập cấp THPT trên Hệ

thống 17 giờ ngày 20/6/2023.

- Từ ngày 15/6 đến ngày 20/7/2023, hướng dẫn, cấp tài khoản sử dụng cho thí

sinh để thí sinh ĐKXT và nhập thông tin cá nhân của thí sinh tự do chưa thực hiện việc

đăng ký trên Hệ thống.

4. Các nhà trường mở các phòng máy tính có nối mạng Internet để thí sinh sử

dụng thực hiện đăng ký NVXT. Tổ chức hỗ trợ việc đăng ký nguyện vọng cho những thí

sinh không có điều kiện đăng ký trực tuyến (lưu ý chỉ hướng dẫn, hỗ trợ thí sinh ĐKXT,

tuyệt đối không giữ tài khoản, mật khẩu và không làm thay thí sinh).

5. Hướng dẫn, hỗ trợ thí sinh nộp lệ phí ĐKXT trực tuyến theo điểm 6 Mục I

Công văn này.

6. Thành lập Ban chỉ đạo công tác hỗ trợ tuyển sinh theo Kế hoạch tuyển sinh của

Sở. Kinh phí thực hiện công tác tuyển sinh, chi từ lệ phí tuyển sinh thực hiện theo quy

chế phối hợp giữa các sở giáo dục đào tạo với các CSĐT.

7. Hướng dẫn các thí sinh phúc khảo điểm các bài thi/môn thi, điều chỉnh NVXT

(nếu có nhu cầu) ngay sau khi có kết quả phúc khảo điểm thi tốt nghiệp THPT.

 8. Từ ngày 10/7/2023 đến ngày 06/8/2023 cử cán bộ có kinh nghiệm về công tác

tuyển sinh để trực, tư vấn, hướng dẫn, hỗ trợ thí sinh trong công tác tuyển sinh.

Trên đây là hướng dẫn tuyển sinh đại học, tuyển sinh cao đẳng ngành GDMN

năm 2023, Sở GDĐT yêu cầu các nhà trường nghiêm túc triển khai, thực hiện.

Trong quá trình thực hiện có vướng mắc, đề nghị liên hệ về Sở theo số điện thoại:

0962855655 (đ/c Dương); 0975171084 (đ/c Ngà); 0962143688 (đ/c Dũng) để kịp thời

giải đáp./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Ban Giám đốc Sở;

- Công an tỉnh;

- Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh;

- Các phòng thuộc Sở;

- Lưu VT, phòng CTTT-GDCN.

KT. GIÁM  ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Tiến Hùng

LỊCH LÀM VIỆC

(Đính kèm Công văn 947/SGDĐT-CTTT-GDCN  ngày 12/5/2023 của Sở GDĐT)

TT Nội dung triển khai
Đơn vị, cá nhân

triển khai

Đơn vị, cá nhân

thực hiện

Thời gian hoàn

thành

I CÔNG TÁC CHUẨN BỊ

1

Rà soát, sửa đổi, bổ sung và

cập nhật cơ sở dữ liệu về

khu vực ưu tiên phục vụ

công tác thi tốt nghiệp

THPT và tuyển sinh ĐH,

CĐ năm 2023

Sở GDĐT (Phòng

CTTT-GDCN, đ/c

Dũng VP).

Các trường

THPT, các

TTGDNN-

GDTX...(các

đơn vị giáo

dục).

Ngày 10/4/2023

2
 Thành lập Ban Chỉ đạo

công tác hỗ trợ tuyển sinh
Sở GDĐT

Các đơn vị giáo

dục

- Ngày 28/4/2023

- Ngày 12/5/2023

3

Cập nhật thông tin cá nhân

học sinh và điểm tổng kết

từng môn học, xếp loại học

lực, hạnh kiểm của từng

học kỳ và cả năm học (lớp

10, lớp 11, học kỳ I lớp 12)

Sở GDĐT
Các đơn vị giáo

dục

- Trước 17h00

ngày 21/4/2023

4

Cập nhật điểm tổng kết từng

môn học, xếp loại học lực,

hạnh kiểm của học kỳ II và

cả năm lớp 12

Sở GDĐT
Các đơn vị giáo

dục

- Trước 17h00

ngày 31/5/2023

5
 Hỗ trợ, hướng dẫn thí sinh

ĐKDT trên Hệ thống

Sở GDĐT

- Các đơn vị

giáo dục

- Thí sinh lớp 12

và tự do

- Từ ngày

04/5/2023 đến

17h00 ngày

13/5/2023

6
In và bàn giao Phiếu

ĐKDT cho thí sinh

Các đơn vị giáo

dục
Sở GDĐT - Ngày 22/5/2023

7
Kiểm tra và kiểm tra chéo

thông tin thí sinh ĐKDT

Sở GDĐT

Các đơn vị giáo

dục

- Ngày 23,

24/5/2023

8
Bàn giao hồ sơ ĐKDT của

thí sinh

Các đơn vị giáo

dục

Sở GDĐT:

QLCL, CTTT-

GDCN

- Ngày 26,

27/5/2023

9

Rà soát, sửa sai, xác nhận

thông tin chế độ ưu tiên

(minh chứng) của thí sinh

Thí sinh

- Các đơn vị có

thí sinh.

- Sở GDĐT

- Ngày 31/5/2023

10

Tập huấn Quy chế tuyển

sinh, Hệ thống báo cáo

tuyển sinh (đề án, chỉ tiêu).

Bộ GDĐT, CSĐT

Sở GDĐT - Ngày 15/6/2023

11

Thử nghiệm, tập huấn phần

mềm Hệ thống hỗ trợ tuyển

sinh chung (Hệ thống).

Bộ GDĐT, CSĐT

Sở GDĐT - Ngày 15/6/2023

12
 Rà soát kết quả điểm học

tập cấp THPT (học bạ) trên
Sở GDĐT

- Các đơn vị

giáo dục

- 17h00 ngày

20/6/2023

Hệ thống - Thí sinh

13
In các tài liệu, hồ sơ và trả

Giấy báo dự thi cho thí sinh
Sở GDĐT

Các đơn vị giáo

dục

- Từ ngày 15-

18/6/2023

14

Tập huấn công tác tuyển

sinh cho các đơn vị có thí

sinh xét tuyển ĐH,

CĐSPMN năm 2023

Sở GDĐT

Các đơn vị có

thí sinh tham gia

xét tuyển ĐH,

CĐSPMN năm

2023

- Ngày 30/6/2023

15

 Thực hành việc đăng ký,

điều chỉnh nguyện vọng xét

tuyển, nộp lệ phí dịch vụ

tuyển sinh (lệ phí xét

tuyển) trên Hệ thống

Thí sinh

- Sở GDĐT

- Các đơn vị có

thí sinh xét

tuyển.

- ĐH Bách khoa

HN

- Từ ngày 3/7 đến

ngày 6/7/2023

15
In và gửi Giấy chứng nhận

kết quả thi cho thí sinh
Sở GDĐT

Các đơn vị giáo

dục

- Từ ngày 20-

24/7/2023

16

 Tổ chức trực hỗ trợ thí

sinh ĐKDT đợt 1 theo

phương thức xét tuyển

Sở GDĐT

Các đơn vị giáo

dục

Từ ngày thí sinh

ĐKDT THPT đến

ngày 30/10/2023

II TỔ CHỨC XÉT TUYỂN THẲNG

1

 Nộp hồ sơ xét tuyển thẳng

và ưu tiên xét tuyển về các

CSĐT

- Các đơn vị giáo

dục

- Thí sinh

- Các CSĐT

- Sở GDĐT

- 17h00 ngày

30/6/2023

2

Xét tuyển thẳng và thông

báo kết quả cho thí sinh.

Cập nhật danh sách thí sinh

trúng tuyển xét tuyển thẳng

lên Hệ thống

- CSĐT

- Sở GDĐT

- Các đơn vị

giáo dục

- Thí sinh

Ngày 05/7/2023

3

Xét tuyển thẳng, xác nhận

nhập học trên Hệ thống

(nếu có)

- CSĐT

- Các đơn vị giáo

dục; Thí sinh

Sở GDĐT

Từ ngày 05/7 đến

17h00 ngày

15/8/2023

III TỔ CHỨC XÉT TUYỂN SỚM

1

Xét tuyển sớm và thông

báo kết quả cho thí sinh để

ĐKXT trên Hệ thống.

Cập nhật danh sách thí sinh

đủ điều kiện trúng tuyển

theo phương thức xét tuyển

sớm lên Hệ thống (xét

tuyển lần 1).

CSĐT

- Sở GDĐT

- Các đơn vị

giáo dục

- Thí sinh

17h00 ngày

8/7/2023

IV ĐĂNG KÝ XÉT TUYỂN TRÊN HỆ THỐNG

1

Cấp tài khoản bổ sung cho

các thí sinh (đã tốt nghiệp

THPT, Trung cấp) chưa có

Sở GDĐT
- Các đơn vị có

thí sinh

- Thí sinh

Từ ngày 15/6 đến

ngày 20/7/2023

tài khoản ĐKDT trên Hệ

thống

2

Đăng ký, điều chỉnh

nguyện vong (NV) xét

tuyển (không giới hạn số

lần) trong thời gian quy

định

Thí sinh

- Các đơn vị

giáo dục

- Sở GDĐT

Từ ngày 10/7 đến

17h00 ngày

30/7/2023

3

Công bố ngưỡng đảm bảo

chất lượng đầu vào khối

ngành đào tạo giáo viên,

khối ngành sức khỏe có cấp

chứng chỉ hành nghề

Bộ GDĐT

- Thí sinh

- Các đơn vị

giáo dục

- Sở GDĐT

Ngày 25/7/2023

4

Điều chỉnh, công bố mức
điểm nhận hồ sơ xét tuyển
trên Hệ thống và trang
thông tin điện tử của CSĐT
đối với ngành đào tạo giáo
viên và sức khỏe (nếu có).

CSĐT

- Thí sinh

- Các đơn vị

giáo dục

- Sở GDĐT

17h00 ngày

26/7/2023

5

Cử cán bộ tuyển sinh trực,
tư vấn, hướng dẫn, hỗ trợ
thí sinh trong công tác
tuyển sinh

Sở GDĐT

- Các đơn vị

giáo dục

- Thí sinh

Từ ngày 10/7/2023

đến ngày

06/8/2023

6
Nộp lệ phí xét tuyển trực
tuyến

- Thí sinh
- ĐH Bách Khoa

HN

- Các đơn vị

giáo dục

- Sở GDĐT

Từ ngày 31/7 đến

17h00 ngày

06/8/2023

V THÔNG BÁO KẾT QUẢ VÀ XÁC NHẬN NHẬP HỌC

1
Thông báo thí sinh trúng
tuyển đợt 1

CSĐT
- Thí sinh

- Các đơn vị

giáo dục

17h00 ngày

22/8/2023

2
Xác nhận nhập học trực
tuyến đợt 1 trên Hệ thống

Thí sinh

- CSĐT

- Các đơn vị

giáo dục

- Sở GDĐT

17h00 ngày

6/9/2023

VI TỔ CHỨC ĐĂNG KÝ VÀ XÉT TUYỂN BỔ SUNG

1
Thông báo tuyển sinh đợt
bổ sung

CSĐT

- Thí sinh

- Các đơn vị

giáo dục

- Sở GDĐT

Từ ngày 07/9/2023

2

Xét tuyển các đợt tiếp theo
và cập nhật danh sách thí
sinh trúng tuyển và nhập
học theo quy định

CSĐT

- Thí sinh

- Các đơn vị

giáo dục

- Sở GDĐT

Từ tháng 10 đến

tháng 12/2023

VII BÁO CÁO KẾT QUẢ TUYỂN SINH

1
 Báo cáo kết quả trúng

tuyển ĐH năm 2023 đợt 1

Các đơn vị giáo

dục
Sở GDĐT

Trước ngày

10/9/2023

2

Báo cáo kết quả trúng

tuyển ĐH năm 2023 đợt bổ

sung

Các đơn vị giáo

dục
Sở GDĐT

Trước ngày

20/12/2023

		2023-05-15T11:00:14+0700

		2023-05-15T13:09:59+0700
	Đỗ Tiến Hùng

		2023-05-15T15:47:02+0700